³⁰ Agostino Nifo, *In libros Meteorologicorum, in librum de Mistis, sive Quartum Meteororum, ab antiquis nuncupatum & ordinatum* (Venice, 1560), 329: "Est ergo opinio Aristotelis terrae habitabilis partes, quae bene, & ordinatae habitantur, esse duas: nostram, quae est in cona cancri, & illam, quam antipodes habitant, quae est sub cona capricorni, hanc nostram habitabilem esse videmus. Sed illam Aristoteles habitata esse, ut Alexan. inquit, Non per historias tradit, sed per coniecturas, eo quia Sol eodem modo se habet ad illam, sicut ad nostram. Et licet temporibus Aristotelis fortasse habitatio in illa per historias non erat cognita, ut Alexan. inquit. Tamen temporibus nostris per navigationes habitata reperitur. Asserunt enim invenisse gentes adeo versus illum polum habitantes, ut polus elevetur ad gra. 60. & sic quod Aristoteles coniecturis probavit, historia [non?] comprobatur."

³¹ *Ibid.*: "Respondet Alexan. Aristotelem esse locutum de bene habitantibus, modo isti aethiopes non bene habitant, sed prope aquas, quasi praeter naturaliter viventes."

³² On his promotion of doubting see: Stefano Perfetti, "Docebo vos dubitare. Il commento inedito di Pietro Pomponazzi al *De partibus animalium*," *Documenti e Studi sulla Tradizione Filosofica Medievale* 10 (1999), 439-466.

³³ Lohr, *Latin Aristotle Commentaries* 347-362.

³⁴ For Pomponazzi's spirit of independence see the introduction to: Antonino Poppi, *Corsi inediti dell'insegnamento padovano* vol. 1 (Padua: Antenore, 1966), xv. For his method of commentary on *De partibus animalium* see: Stefano Perfetti, *Aristotle's Zoology and its Renaissance Commentators (1521-1601)* (Leuven: Leuven University Press, 2000), 33-63.

³⁵ E.g., Pietro Pomponazzi, *Dubitationes in quartum Meteorologicorum* (Venice, 1563), Dubitatio XIII, 8r: "Quare Alexandri expositio mihi videtur melior,;" Dubitatio, XXVI, 17r: "& haec responsio magis tolerabilis est,;" Dubitatio XXVIII, 20v: "Mihi, ut verum fatear, magis place sententia Thomae de Garbo,;" Dubitatio XLVII, 28r: "multo magis mihi placet haec responsio,;" Dubitatio XLIX, 31v: "& mihi verior opinio,;" Dubitatio LXXIII, 41r: "Valeat haec responsio quantum potest." On the limits of certainty in this philosophical setting see: Luigi Olivieri, *Certezza e gerarchia del sapere: crisi dell'idea di scientificità nell'aristotelismo del secolo XVI* (Padua: Antenore, 1983), 117-133.

³⁶ Dubitatio XLIX, 30v: "(in philosophia enim non credendum auctoritati sine ratione)"

³⁷ Dubitatio XLIX, 33v.

³⁸ Dubitatio XL, 37v: "Magna est auctoritas Aristotelis. & solvere quaestionem hanc mihi non videtur facile. Vos considerate." See also: Dubitatio LXXXI, 40v: "Certe ego non video modum salvandi Aristotelem in hoc loco, ... Meliorem solutionem ego non habeo. Si vultis meliorem, quaerite."

³⁹ 40v: "Multi volunt Aristotelem in omnibus bene dixisse, & stulti sunt."

⁴⁰ Dubitatio LXXXIII, 42v: "Domini ego nescio dici oporteat, neque possum Aristotelem defendere. Si erravit, eius fit damnum."

⁴¹ Dubitatio CXXVI, 49r: “Aliud dubium, videtur Aristoteles sibi contradicere...nescio respondere, nisi, quod Aristoteles fuit homo, & potuit errare.” On the history of this phrase see: Luca Bianchi, “‘Aristotele fu un uomo e poté errare’: sulle origini medievali della critica al ‘principio di autorità,’” in Luca Bianchi (ed.), *Filosofia e teologia nel Trecento. Studi in ricordo di Eugenio Randi*, (Louvain-la-Neuve: Fédération internationale des instituts d’études médiévales, 1994), 509-533 [reprinted in updated version in Luca Bianchi, *Studi sull’aristotelismo del Rinascimento* (Padua: Il poligrafo, 2003), 101-132].

⁴² Dubitatio XLII, 22v: “quae tamen opinio sit verior, credo ego nec Aristotelem, nec Galenum, hoc scivisse: sed solum Deum.”

⁴³ Dubitatio XIII, 17v: “Adde quod videtur philosophus facere insufficiente inductionem...” See Antonino Poppi, *Introduzione all’aristotelismo padovano* 2nd edition (Padova: Antenore, 1991), 13-44, for a characterization of Paduan Aristotelianism as privileging experience at the expense of metaphysics.

⁴⁴ Dubitatio LXIII, 38v. Plutarch’s story of the man with the incombustible foot as well as similar observations on the venom of snakes is also found in: Pietro Pomponazzi, *De naturalium effectuum causis sive De incantationibus* (Basel, 1567) 46-47.

⁴⁵ See Dubitatio LXXI, 40v: Certe ego non video modum salvandi Aristotelem in hoc loco, propterea quod si ex spiritu fit aqua, haec est humectatio, ut patet ad sensum”; Dubitatio CVIII, 47r: “Sed haec solution non placet, quoniam eadem pars terrae potest madefieri & etiam liquefieri, ut patet experientia.”; Dubitatio IX, 4r: “& huius opinionis author fuit Calculator. quae tamen salvo meliori iudicio mihi videtur falsa est: est enim contra experientiam.”; Ibid: “Verum meo iudicio melior est opinio communis, quam opinio Gaiet. ideo probo ego hoc esse contra sensum & experientiam, quod Gaietanus dicit.”

⁴⁶ Dubitatio XII, 6v: “Avic. autem quarta primi, & Arist. 8 physicae ausc. Dicit, quod quando ratio adversatur experientiae, tunc omittenda ratio, & standum experientiae.” Cf. Aristotle, *Physics* 8.1, 262a18ff.

⁴⁷ Dubitatio LXXVI, 41v: “Ego dicerem quod hoc potest sciri magis per experientiam quam per rationem.”

⁴⁸ E.g., Louis Bourgey, *Observation et experience chez Aristote* (Paris: J. Vrin, 1955); G. E. R. Lloyd. “Experiment in Early Greek Philosophy and Medicine,” *Proceedings of the Cambridge Philological Society* N.S. 10 (1964), 50-72, reprinted with introduction in *Method and Problems in Greek Science: Selected Papers* (Cambridge: Cambridge University Press, 1991) 70-99.

⁴⁹ John E. Murdoch, “The Analytic Character of Late Medieval Learning: Natural Philosophy without Nature,” In L. D. Roberts (ed.) *Approaches to Nature in the Middle Ages* (Binghamton, NY: Center for Medieval & Early Renaissance Studies, 1982), 171-213.

⁵⁰ Pietro Pomponazzi, *In secundum librum Meteororum*, Ms. *Ambrosiana* 96 R sup., fol. 69v: “Notetis quod ego habeo epistolam missam a quodam Veneto. qui iverat in Legationem ad Regem Hispaniae, et venit versus polum Australem, oportuit ergo ut transiret torridam zonam, dixitque ibi esse plusquam trecentum insulas, tamen scribit illas esse discontinuas et quod ibi sunt infinita loca habitata. Ideo en quae hic dicitur ab Aristotele sunt fatuitates, ut videtis.” A portion of this quotation and a similar *reportatio* are transcribed in: Bruno Nardi, *Saggi sulla cultura veneta del Quattro e Cinquecento* (Padua: Antenore, 1971), 52. On the widespread availability of printed reports of the discovery of the New World in Northern Italy, see: Liz Horodowich, “Armchair Travelers and the Venetian Discovery of the New World,” *The Sixteenth Century Journal* 36 (2005), 1039-1062; Rudolf Hirsch, “Printed Reports on the Early Discoveries and their Reception,” in Fredi Chiappelli (ed.), *First Images of America: The Impact of the New World on the Old* (Berkeley/Los Angeles/London: University of California Press, 1976) 2:537-538.

⁵¹ Pomponazzi, *In secundum librum*, fol. 69v: “Cupiditas tamen gloriae et affectionis ducit nos ad dicendum saepe de superis, cum inferiora ignoremus.”

⁵² Pomponazzi, *In secundum librum*, fol. 71v: “Tamen argumentum adduco, quod omnium est fortissimum, quoniam Divus Augustinus ibi de Civitate dei cap. ultimo ubi disputat utrum sint antipodes vel non dicit ipse quod non sunt, imo ponere ipsos antipodes nihil aliud sit nisi fictio, et fatuitas Astrologorum, et Philosophorum.”

⁵³ For the influence of Augustinians on the Papacy during this time see: John W. O’Malley, *Giles of Viterbo on Church and Reform* (Leiden: Brill, 1968), 41-49.

⁵⁴ *In secundum librum.*, fol. 71v-72r: “Unum est quod Augustinus negat illa loca, et tamen philosophi tenent et experientia et sensus unius haec docere. Quid conclusio dicendum est. etiam ibi sunt homines bestiales, et non disciplinabiles, quo ergo docebimus eos quod credant, ea quae sensum fugiuntur profecto res est magna difficultatis, quo modo ergo deberent ipsi damnari, cum ipsi sint quasi bestiae, et feri sic, et forsitan, quod nihilo sciunt de fide, imo sine forsitan nihil credunt de his, quae non credimus, Cum ergo non sint in causa, quare debent damnari? Domini mei quoniam ego pervenio ad aliquem passum ubi agitur de fide tunc ego me subijcio Fratibus, et quicquid ipsi mihi dicunt, ego credo: subijcio me semper correctioni ecclesiae: Profecto ego miror de multis qui se multa scire profitentur et minima videtis nos ignorare: maxime tamen miror de Averroë qui iurat animam suam has esse demones quas onit, et sunt mera sophismata. ego dimitto hoc, et cogitatis, et volo quod dicatis vestram sententiam, quantum credatis ipsum scivisse de copulatione intelligentis possibilis cum intellectu agente, quae mihi videtur maxima fatuitas. videtur autem homini ambitionem, qui pollicetur demonstrationem causae et esse, quae profecto non valet unum quadrantem. Taceo de illa copulatione intelligentis. Unum est quod Aristotelis via est animam fuisse mortalem, manendo in via sua, et puris naturalibus. Infide ego nescio quid sit respondendum: Nescio enim quomodo illi Frates solunt argumentum, ego enim nescio solvere, tam Augustinus expresse negat illas habitationes quas diximus, et dicit esse phantasias Philosophorum, et Astrologorum.”

⁵⁵ On Pomponazzi’s condemnation and his recantation, see: Martin L. Pine, *Pietro Pomponazzi, Radical Philosopher of the Renaissance* (Padua: Antenore, 1986), 126-131. For accusations of his undercover attacks on established religions see: Martin L. Pine, “Pietro Pomponazzi’s Attack on Religion and the Problem of the *De fato*,” in *Atheismus im Mittelalter und in der Renaissance*, Friedrich Niewöhner and Olaf Pluta (eds.), (Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 1999), 145-172.

⁵⁶ Paul O. Kristeller, “The Myth of Renaissance Atheism and the French Tradition of Free Thought,” *Journal of the History of Philosophy* 6 (1968), 233-243.

⁵⁷ For fideism and its opponents in the Middle Ages see: Etienne Gilson, *Reason and Revelation in the Middle Ages* (New York: Scribner, 1950).

⁵⁸ Francesco Vimercati, *In quatuor libros Aristotelis Meteorologicorum commentarii* (Paris, 1556), 229.